
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Ede inzake verstrekking van een eenmalige energietoeslag voor 

minima 2022 (Beleidsregel energietoeslag lage inkomens 2022) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelezen het voorstel van 20 september 2022, met zaaknummer 331987; 

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 35 van de Participatiewet; 

  

besluit: 

  

Overwegende dat: 

• het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag in 2022; 

• het daarom wenselijk is voor dit doel aanvullende beleidsregels vast te stellen op de Beleidsregel 

inzake bijzondere bijstand, leenbijstand en minimabeleid 2021 van de gemeente Ede 

besluit vast te stellen de Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Ede inzake verstrekking van een eenmalige energietoeslag voor minima 2022 gemeente Ede 

Artikel 1. Begripsbepaling 
1. In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

wet: Participatiewet; a) 

b) college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

c) inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 1 a van de Beleidsregel inzake bijzondere 

bijstand, leenbijstand en minimabeleid 2021 van de gemeente Ede, de kostendelersnorm 

wordt bij toepassing van deze beleidsregel buiten beschouwing gelaten; 

d) peildatum: is de aanvraagdatum of voor huishoudens die vallen onder de categoriale ver- 

strekking is de peildatum vastgesteld op 1 maart 2022; 

e) referteperiode: periode van 3 maanden voorafgaand aan de peildatum; 

f) schuldentraject: een traject ingevolge de Wet schuldsanering natuurlijke personen (WSNP) 

of een minnelijke schuldsanering natuurlijke personen (MSNP) via de gemeente of een ge- 

certificeerde schuldhulpverlener. 

2. De inhoud van de overige in deze beleidsregel gebruikte begrippen is gelijkluidend aan die in de 

Participatiewet, tenzij daarvan expliciet wordt afgeweken. 

Artikel 2: Doelgroep eenmalige energietoeslag 2022 
1. De eenmalige energietoeslag 2022 van € 1300,- (was € 800,-) is bedoeld voor een huishouden met 

een laag inkomen en wordt ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 130 % van de toepasselijke bijstandsnorm 

of een schuldentraject volgt. 

4. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; a) 

b) jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; of 

c) is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres. 

Artikel 3: Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

algemene bijstand ontvangen; of a) 

b) een uitkering ontvangen op grond van de IOAW of IOAZ 

  ontvangen de eenmalige energietoeslag ambtshalve op uiterlijk 1 mei 2022. 

2. De ambtshalve toekenning heeft geen betrekking op huishoudens die algemene bijstand ontvangen 

van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

3. De eenmalige energietoeslag van €800,- die eerder is toegekend aan huishoudens wordt ambts- 

halve gewijzigd in een bedrag van €1300,-. Deze huishoudens ontvangen een nabetaling van 

€500,-. 

Nr. 434150 

GEMEENTEBLAD 29 september 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2022 nr. 434150 29 september 2022 1 



Artikel 4: Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2022 kunnen uiterlijk vanaf 1 mei 2022 een aanvraag indienen met gebruikmaking van het aan- 

vraagformulier. 

2. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt bij voorkeur digitaal ingediend via de site van de 

gemeente Ede. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 december 

2022. 

4. De tegemoetkoming kan alleen worden aangevraagd door de alleenstaande of gezin die beschikt 

over een zelfstandige of onzelfstandige woning op basis van een huur- of koopovereenkomst en 

deze woning conform het bestemmingsplan of een verleende omgevingsvergunning mag worden 

gebruikt voor ‘wonen’; 

Artikel 5: Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, gelet 

op alle omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de be- 

leidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende redenen 

hiertoe noodzaken. 

Artikel 6: Slotbepalingen 
1. Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na die van bekendmaking en werkt terug tot en 

met 1 januari 2022. 

2. De Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede inzake 

verstrekking van een eenmalige energietoeslag voor minima 2022 wordt ingetrokken. 

3. Deze beleidsregel vervalt op 30 juni 2023 of zoveel later als artikel 35, vierde lid, van de Participa- 

tiewet zoals dat luidt na inwerkingtreding van het voorstel Wijziging van de Participatiewet in 

verband met het eenmalig categoriaal verstrekken van een energietoeslag aan huishoudens met 

een laag inkomen (Kamerstukken 2021/22, 36 057, onder B) komt te vervallen. 

4. Deze beleidsregel blijft van toepassing op de afwikkeling van aanvragen die voor 1 januari 2023 

zijn ingediend en op bezwaar- en beroepsprocedures ten aanzien van die aanvragen. 

5. Deze beleidsregel kan worden aangehaald als: Beleidsregel energietoeslag lage inkomens 2022. 

Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 20 september 2022, zaaknummer 

331987. 

Het college voornoemd, 

drs. R.F. Groen MPA 

de secretaris 

mr. L.J. Verhulst 

de burgemeester 

Toelichting 

Deze beleidsregel vervangt de Beleidsregel energietoeslag lage inkomens 2022 (vastgesteld op 29 maart 

2022, zaaknummer 294993). De regeling blijft inhoudelijk grotendeels ongewijzigd. De belangrijkste 

wijziging is dat het college - gezien de verhoging van de uitkering door het Rijk - heeft besloten om de 

eenmalige energietoeslag te verhogen naar €1300,-. Huishoudens die eerder een energietoeslag hebben 

ontvangen van €800,- ontvangen een nabetaling van €500,-. 

Gemeenteblad 2022 nr. 434150 29 september 2022 2 


